habetur supra in tom. 1. dec. 202. n. 4. & 5.

habetur supra in tom. 1. dec. 202. n. 4. & 5.

habetur supra in tom. 1. dec. 202. n. 4. & 5.

habetur supra in tom. 1. dec. 202. n. 4. & 5.

habetur supra in tom. 1. dec. 202. n. 4. & 5.

habetur supra in tom. 1. dec. 202. n. 4. & 5.

habetur supra in tom. 1. dec. 202. n. 4. & 5.

habetur supra in tom. 1. dec. 202. n. 4. & 5.

habetur supra in tom. 1. dec. 202. n. 4. & 5.

habetur supra in tom. 1. dec. 202. n. 4. & 5.

habetur supra in tom. 1. dec. 202. n. 4. & 5.

habetur supra in tom. 1. dec. 202. n. 4. & 5.

habetur supra in tom. 1. dec. 202. n. 4. & 5.

DECISIO DCCCCXXVIII.

Cur in possessione Canonicatus, & Sacristia, de quibus agebatur, tempore quo officialis Merclensis, sub die 7. Augusti 1600. tulit sententiam ad fauorem Antonij Oger, cum subsecuto mandato de capienda possessione, & ab ea sententia Ioannes Grau die 21. eiusdem mensis appellauerit, vt patuit ex publico instrumento interpositæ appellacionis, & nihilominus postea Antonij possessionem accepit; Rota, proposito dubio, cui esset dandum mandatum de manutenendo, Ioanni dandum censuit, quia de illius possessione constabat ante motam litem ex instrumento adeptæ possessionis, quæ cum fuerit capta alio tunc non possidente, erat manutenibilis. §. sed hodie, Institut. de interditi. Bartolus in l. air prator. §. quod air, num. 2. vers. aduerte, & num. 14. ff. vi possidet. Verall. decif. 398. num. 1. incip. Manuentionis.

Nec Antonio suffragabatur sua possessio, quia cum infra legitimum tempus Ioannes appellauerit à decreto iudicis, iubentis Antonium mitti in possessionem, non potuit legitimam capere possessionem citra vitium attentatorum. cap. non solum, de appellat. lib. 6. b Regula enim est quòd pendente lite super petitorio, possessor manuteneat. Paulus de Castro conf. 3. num. 2. vers. fauor, lib. 2. quod saepe Rota constituit, & signanter in causa Mediolanen. præminentiarum, die 20. Nouembr. 1589. coram bon. mem. D. de Bubalis.

Nec Antonij possessionem tuebatur iudicis auctoritas, qui Antonio adiudicauerat beneficium, & eidem possessionem decreuerat: quoniam iura; & Doctores dicentes, possessionem captam iudicis auctoritate esse legitimam, & manutenibilem, intelliguntur, quando iudex sit, & rectè processit, quod non verificabatur in hoc casu, in quo ille Officialis, licet iurisdictionem habuisset, cum pendente termino ad appellandum non potuisset decernere, nec tradere possessionem Antonio, consequenter non priuauit Ioannem sua possessione. Angelus in l. clam possidere. §. qui ad mundinas. ff. de acquiren. poss. & fuit latè dictum in causa Pernen. & Adrieni. beneficiorum, die 4. Iulij 1584. d

Non obstabat Ioanni, quòd sibi obiciebatur de improba sua possessione, ex quo non erat in atate legitima, requisita in ista Sacristia, habente onus administrandi Sacramentum Baptismi, & requirente Sacerdotium, & consequenter vigore Concilij Tridentini sess. 22. c. 4. de reformatione, requirebatur promotio intra annum, cum decreto irritante prouisiones, aliter factas, quod inficit titulum, e & possessionem. Calladotus decif. 11. n. 5. vers. præterea super regula, Gabr. de clausulis concl. 3. n. 15. vers. & idem.

Quia vno verbo respondebatur, quòd cum gratia Antonij nondum esset iustificata, f non poterat ipse, ante iustificationem vti decreto Concilij titulum, & possessionem inficiente; & consequenter non erat Ioannes sua possessione priuandus.

Postremò non obstabat alia oppositio de non capta capitulariter possessione per Ioannem, quia, respondebatur, quòd ex quo tunc in Ecclesia S. Petri Ageren. non aderat Capitulum

Peña Decif. Tom. I. I.

propter suppressionem omnium Monasteriorum, & domorum Canonicorum Regularium S. Augustini principatus Catalonia, Comitatus Ruiffelionis, & Ceretaniæ, factam à Sanctissimo D. N. Clemente Papa VIII. non potuit possessio capitulariter capi, & ideo satis fuit, cepisse possessionem à duobus Canonicis, inibi existentibus; h deficiente enim Superiore, non potuit Capitulum congregari, præsertim cum ius Collegij remansisset penes illos. Innoc. in c. postulasti. n. 1. vers. si in collegiatis, de iure par.

Hæc autem suppressio facta anni 1592. enunciabatur in instrumento captæ possessionis, vers. attendentes quòd Capitulum. Et corroborabatur ex dictis primi, tertij, & septimi testium super secundo articulo, asserentium, Sacristiam non esse primam, nec principalem dignitatem, quia principalis dignitas erat Abbatia ante extinctionionem, & licet instrumentum, seu Bulla suppressionis non esset in actis huius causæ, erat tamen res nota, & reperiebatur producta in alia causa nullius iurisdictionis corà D. meo Millino.

Non obstabat, quòd Monasterium S. Petri Ageren. fuerat erectum in collegiatam, vt consequenter possessio debuisset capitulariter capi quoniam respondebatur, in actis non constitisse de actuali erectione in collegiatam; vnde cum nec tunc adesset Collegium, non potuit congregari, vt possessio capitulariter caperetur; hanc veritatem satis insinuabat instrumentum captæ possessionis, in quo Notarius asserbat, Capitulum dictæ Ecclesiæ non congregari, nec congregatum vnquam fuisse post extinctionem.

Placentina Decanatus.

Die Veneris 26. Octobris 1601.

S V M M A R I V M.

Capitulum Ecclesiæ Cathedralis, vel Collegiatis si renuat tradere possessionem; post requisitionem potest capi possessio particulariter.

DECISIO DCCCCXXIX.

Rota censuit, possessionem D. Balthazaris de Miranda fuisse validam, licet capitulariter non fuisset capta, iuxta decisiones Rotaes Castelladori 8. incip. Vt legitima, de causa possessionis, & proprietatis, & Paleotti 193. i & consequenter eum fuisse manutenendum. Quoniam non contigit culpa Mirandæ, quominus capitulariter caperetur, cum ipse saepe Capitulum requisierit, vt sibi traderet possessionem, sed potius culpa Capituli, pertinaciter contradicentis, & saepe ad iudices laicos recurrentis, & multiplicia impedimenta procurantis, ac præstantis, quæ propterea non debuit nocere Mirandæ, quominus possessio sibi tradita per vnum ex Canonicis, de mandato Nuncij, valida, & legitima conferretur; aliter enim in potestate priuatorum esset, eludere prouisiones Superiorum, atque etiam Apostolicas, quod magis omnis recta ratio abhorret, & sic possessio adepta, perinde censenda est, ac si fuisset capitulariter capta. Afflicti decif. 302. incip. Aliud dubium, num. 3. Bisnietus decif. 3. de restitut. spol. incip. An induitur.

Neque

D 2

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

d supra decif. 915.

h. vide Rot. diuerf. p. 19. lib. 3. decif. 646. n. 4. n. 1. n. 2. n. 3. n. 4. n. 5. n. 6. n. 7. n. 8. n. 9. n. 10. n. 11. n. 12. n. 13. n. 14. n. 15. n. 16. n. 17. n. 18. n. 19. n. 20.

habetur in impress. diu. lib. 3. part. 3. decif. 646.

Neque decisiones Rotaes, * aut stylus Curiaz volentes, quod possessiones beneficiorum ad effectum, vt, censeantur legitimæ, capi debent capitulariter, loquuntur in terminis huius casus, quando scilicet quis propter culpam, & inobedientiam Capituli impeditus, non potuit capere possessionem, tunc enim si aliter capiat possessionem, b pro possessore habendus est, quod non est iuri contrarium, sed potius conforme. Archidiaconus in cap. si capitulum, num. 27. vers. vnde si collegium, de constitut.

Et licet aliqui ex Dominis sentirent, non ob stare Miranda titulum dismembrationis duorum canonicatum, quia non agebatur hic de mandato de immittendo, sed de manutenendo, D. Miranda: nihilominus, vt cautius procederetur, visum fuit alijs Dominis inuestigandum, An in toto, vel pro qua parte veniret manutenendus.

Oxomen. Cantoria.

Die Lunæ 29. Octobris 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Puritas sanguinis probatur ex actibus requirentibus eam qualitatem.
- 2 Testis de auditu non probat, maxime si is à quo audiuit, contrarium asserat, & num. 3.
- 3 Testis iurato magis creditur, quam alteri sine iuramento, contrarium dicens.
- 4 Testis vnicus de auditu sine confesse non probat, etiam in antiquis.
- 5 Probatio plena, & concludens requiritur in materia obiectina.

DECISIO DCCCCXXX.

Die 27. Iun. proximè præteriti, c vtraque parte informante Rota censuit, non probari aliquam impuritatem generis aut materni Doct. Roderici Alphonsi de Casarubis, & propterea eum esse admittendum ad Ecclesiam Oxomen. eique tradendam Cantoria possessionem.

Et licet ex decisione tunc facta sublata esset omnis difficultas, agentes enim pro Capitulo super genere aut materni, in quo putabant fuisse maiorem difficultatem, disputare prius voluerunt: nihilominus tamen, quia postea etiam significauerunt, se audiri velle super impuritatis sanguinis quondam Annæ Sanchez de Iorcas, auæ maternæ prædicti Doct. Roderici, ideo eum eidem præsuppositis, de quibus in prima decisione dubitauit, an ex informatione facta per deputatos à Capitulo super puritate Doct. Roderici resuleret talis probatio impuritatis Annæ auæ maternæ, vt ob illam Rodericus non esset admittendus ad Cantoriam, de qua agebatur.

Et quoniam agentes pro Capitulo sæpe citati, nec aliquid opposuerunt, nec comparuerunt, ideo solo Roderico informante Rota nemine discerpante censuit, ex prædicta informatione non constare de aliqua impuritate sanguinis prædictæ Annæ, & consequenter Cantoria possessionem ei tradendam.

Rationes fuerunt eadem, quibus nitebatur

prima decisio. Prima, quia copiosus numerus testium d super quinto articulo affirmabant, auos paternos, & maternos Doct. Roderici, & alios ascendentes, inter quos numerabatur Anna, fuisse, & esse Christianos antiquos, & puros, & de ea re fuisse, & esse publicam vocem, & famam, & communem reputationem, in quibus probatur sufficienter puritas sanguinis, c Cassianus conf. 54. num. 17. in fine, Tiraquellus de nobilitate. cap. 10. num. 8. vers. hinc quoque, cum alijs allegatis in 1. decis.

Secunda ratio fuit, quia testes de puritate sanguinis testificantes erant numero plures, f & inter eos aderant viri nobiles, & digniores illis, qui de puritate dubitabant, & consequenter probatio quæ ex eorum dictis oriebatur, erat præferenda. Crauetta. conf. 6. num. 2. vers. primò, Gabriel de testibus conclus. 4. num. 5. vers. sexto limita.

Tertia ratio fuit, quia Ludouicus Perez, filius Annæ, fuit receptor, s & depositarius sanctæ Inquisitionis, ad quod munus puri sanguinis homines deputari solent: vnde etiam puritas sanguinis arguitur, Decianus conf. 66. num. 50. vers. & ideo, lib. 3.

Non obstantes testes, quibus viri poterant agentes pro Capitulo: nam ad Antonium Galuez, qui dixerat, se audiuisse à Roderico de Gongora, prædictam Annam non fuisse puram, respondebatur, ei non fuisse adhibendam fidem aliquam, tum quia testis de auditu non probat, h l. testium, C. de testibus, cap. licet ex quadam, de testibus, cap. tua, de consanguinitate, & affinitate, Verall. decis. 278. num. 2. vers. secundum testis, p. 3.

Tum, quia est singularis, cap. veniens, cap. in nomine Domini, de testibus, tum denique, quia Rodericus de Gongora examinatus negabat, se dixisse Annam non fuisse puram, imò asseruit contrarium, de puritate sanguinis testificando. Vnde Antonij testificatio reddebatur inutilis. Bald. in cap. cum causam, num. 17. vers. quid ergo, de testibus. Alexander conf. 91. num. 7. vers. vnde dicit lib. 4. & fuit dictum in causa Talarana portionis, coram Illustrissimo Cardinali Mantica, tunc Rotæ Auditore, die 2. Maij 1594.

Nam magis credendum est Roderico de Gongora cum iuramento super puritate sanguinis testificantis, quam alteri, Gabriel de testibus, d. conclus. 4. num. 80.

Ad Ioannem de Albendia, alterum testem dicentem, se audiuisse Annam fuisse filiam spuriam cuiusdam N. de Iorcas, ex oppido de Santjago, qui eam suscepit ex quadam Maura, similiter respondebatur, fuisse de auditu, & vnicum, nec habere contestem, & consequenter non probare. Alexander conf. 20. num. 3. vers. & sic hinc vsque, lib. 4.

Rursus dicebatur, huius testis dictam fuisse inuerrisimile, nam cum iste testis diceret, Annam fuisse naturalem oppidi de Santjago, vbi à deputatis pro Capitulo fuerant examinati octo testes, qui omnes testificati fuerant de sanguinis puritate, non erat verisimile, eos nihil de impuritate fuisse dicturos, si aliquid super impuritate dici, audiri, aut probari potuisset, & consequenter nulla fuit huic testi adhibenda fides. Crauetta. conf. 6. num. 2. vers. quibus respondeo. Et maxime in hac materia obiectina, in qua requiritur plena, & concludens probatio. Mohedanus

hedanus. decis. 160. n. 1. & 2. Puteus decis. 5. incip. Ad proband. de probat. Parif. conf. 104. num. 2. vers. quo casu lib. 4.

Atque ex his conclusum, non fuisse probatam aliquam impuritatem generis, siue sanguinis, quondam Annæ Sanchez de Iorcas, auæ maternæ D. Roderici, & consequenter eum fuisse admittendum ad Cantoriam, de qua agebatur.

Monasterien. iuris pascen.

Die Lunæ 5. Nouembris 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Vfus promiscuus pascendi inducit æquale ius.
- 2 Seruitutis ius non presumitur, nisi probetur.
- 3 Dominium regulariter ex sola possessione probatur, quod fallit in possessione seruitutis, num. 4.
- 5 Iura facilius admittunt præsumptionem dominij, quam seruitutis.
- 6 Dominium cum qualitate totalitatis est probandum, ad impediendam seruitutem.
- 7 Dominij communio non presumitur nisi probetur.
- 8 Ius prohibitivum non probatur ex actu æquiuoco.
- 10 Seruitutem imponere non potest socius in re communis, nec eam alteri communicare.
- 11 Mea dicitur res, cum alio communis, & n. 12.

DECISIO DCCCCXXI.

AD dubium propositum, an pratum, de quo agebatur, esset commune? Rota vtraque parte informante affirmatiue respondens, commune esse censuit: cum enim hætenus pro parte Ioannis Ven der Reck probatum non fuerit, solum illum, & litis confortes fuisse dominos huius prati, nec de illorum anteriori possessione constare, fuerit autem decisum, a constare de possessione D. Adolphi tagel, & suorum antecessorum, pascendi in dicto prato pro indiuiso, cum dicto Ioanne, & litis confortibus: respectu autem proprietatis non magis de iure vnus, quam de iure alterius constaret, consequenter inferebatur, ex illo promiscuo vsu, & possessione pascendi, ius æquale, seu commune. Cæpolla de seruit. verb. prad. p. 4. n. 17. vers. sed nunquid. Ruinus conf. 5. n. 6. vers. & sic quando, lib. 4. & propterea D. Adulfo competere, ac competiuisse ius exercendi omnes actus, qui ratione rei communis competere possunt, quale in hac facti specie erat ius pascendi, ad not. in l. in re mandata, C. mandati.

Nec enim possessio Adulfi aliter, quam iure communionis asserenda erat, nec iure seruitutis præsumeretur inducta, quæ tanquam quid extraordinarium non præsumitur. Ioann. Faber in Breuiar. super C. in de seruit. num. 5. vers. quarto 1422. n. 13. quæritur, & notatur communitate in l. alterius, & in l. in adibus, C. de seruit. gloss. in l. si priusquam, in verb. egisset. ff. de noui operis nunciat. Bald. in cap. cum omnes, n. 22. vers. nam fluxus aquæ, de constit.

Et propterea, licet regulariter ex sola possessione probetur dominium c deductum incidenter, & possessor ab onere probandi releuetur. l. ob maritorum, vbi notant Doctores. C. ne vxor dec. 93. n. 2. Rot. recent. p. 2. dec. 331. num. 2.

Et propterea, licet regulariter ex sola possessione probetur dominium c deductum incidenter, & possessor ab onere probandi releuetur. l. ob maritorum, vbi notant Doctores. C. ne vxor dec. 93. n. 2. Rot. recent. p. 2. dec. 331. num. 2.

Peña Decif. Tom. I. I.

possessor ab onere probandi, sed tenetur docere de causa suæ possessionis. glossa in l. sicur. §. sed si queritur, in verb. possessionis, ff. si seruit. vindic. gloss. in dict. l. si priusquam, vbi Doctores, & signanter Iafon, qui testatur de communi n. 43. vers. secunda. ff. de noui op. nunciat.

Ex quibus patet, iura facilius admittere præsumptionem dominij, quam seruitutis, & eo magis, quia exclusiua præsumptione, quod D. Nagel sit condominus, foret necessario fatendum, dominium esse apud Ioannem in totum, quod hætenus probatum non fuerat, vt tamen probare oportebat. l. 2. c. de rei vendicac. Verall. decis. 280. num. 4. p. 1.

Nec sufficeret hoc casu probare dominium, sed illud cum qualitate totalitatis probare oportet. l. in speciali ff. de rei vend. Paul. de Castr. in consil. 205. n. 2. & 3. lib. 2. Crauetta conf. 154. n. 2.

Neque placuerunt Dominis deducta per informantes pro Ioanne, ad excludendam communionem; nam ad illud, quod communio non præsumitur nisi probetur, respondebatur, satis in hoc casu pro parte Adolphi videri probatam, ex longæua possessione pascendi pro indiuiso, ex supra deductis.

Ad aliud de expulsionem animalium à prato abactorum ab agentibus Domini Ioannis respondebatur primò, oportuisse probare ea fuisse d expulsa ratione dominij, cum potuerint expelli certo aliquo tempore, quo non erat depascendum pratum, vel alia de causa, non autem ex eo quod D. Adulfus, aut Adrianus eius auctor, non essent Domini, maxime cum ex propriis bonis ex diuersis causis animalia pelli possint. Vnde ex hoc actu æquiuoco nihil releuans concludi poterat. l. non hoc, C. vnde cogn.

Secundò respondebatur pro parte Adulfi, fuisse probatum animalia Ioannis, in dicto prato pascencia, fuisse similiter ab agentibus Adulfi abacta, mutua scuticatione expulsa.

Ad tertium de licentia transeundi per pratum cum bestiis petita per Adrianum, auctorem Adulfi, de qua testes aliquot testificabantur, respondebatur primò, testes non probare, quia loquebantur de auditu. l. testium, C. de test. Verall. decis. 278. num. 2. vers. secundum testis, p. 3.

Secundò respondebatur, ex eorum dictis constare, licentiam petitam fuisse, vt accolæ per viam illam ire possent ad molendinum Adulfi, quod non excludebat prati communicationem, c cum socius non possit alteri communicare rem communem, & imponere seruitutem. l. Sabimus, ff. comm. diuid. §. religio sum. ibi, in communem, Inst. de rer. diuis.

Ad quartum de litteris, per auctores Adulfi, ad Episcopum scriptis, vbi Ioannes, & litis confortes vocantur Domini proprietarij, respondebatur primò, inde non concludi ad exclusiuenem communionis, quia data communionem, consocij sunt, & vocari possunt Domini, non tamen exclusiue ad Adulfum consocium, quia id concludenter probandum erat, cum res mihi cum alio communis, mea dicatur. l. 2. ff. de condit. institur. Alex. conf. fin. num. 2. vers. sed res, lib. 1.

Secundò respondebatur, quod cum in eisdem litteris contineretur, Georgio patri Adulfi competere ius æquale, ei quod habebat Ioannes in dicto prato, non poterat inde sumi validum argumentum

gumentum ad excludendum Adulsum : nec Ioannes poterat eas litteras acceptare pro se, & pro parte relicere. Atque ita nemine contradicente fuit conclusum.

Romana mercedis.

Die Lunæ 12. Nouembr. 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Testi vnico de facto suo deponenti, non adhibetur fides. quod fallit nisi alia concurrant ad minicula, n. 2.
3 Salarium non conuenit non debetur famulo.
4 Negotiorum gestor potest vendere, habita fide de pretio.

DECISIO DCCCCXXXII.

Vtraque parte informante, causa iterum propofita super eisdem, Rota permanfit in decifis die 13. Martij proxime præteriti, a arbitrandi, non plura quam 30. scuta, parum plus, annua Gabrieli Spinello deberi: cum enim vnus testis testificaretur de mercede conuenta 25. scutorum annuorum, ei aucta tantisper quantitate, fides adhibenda fuit; licet enim Alexander in l. 2. §. si absens ff. de noxali causa agatur, & conf. 192. lib. 6. & Iafon in l. nec his ff. de acquirenda heredit. v. vnico testi de facto suo deponenti non esse adhibendam fidem, placuit opposita sententia Mariani Socini iunioris conf. 62. n. 6. lib. 1. asserentis tunc vni testi credi, c. si alia concurrant veritatis indicia. Verall. decif. 271. lib. 3. quæ in hoc casu reperiebantur. Primum, quia tempore factæ conuentionis seruebat in fundaco pro duobus scutis mensuris: alterum, quia nuper Romam aduenerat ex ciuitate Florentiæ, vbi satis pro modico salario in fundaco seruierat: tertium, quia non aderat expressa conuentio de maiori salario perfoluendo; quamobrem de iure succedebat regula, quod salarium non conuenit famulo non debetur. d. Federicus de Senis conf. 218. Paulus de Castro conf. 346. incip. Ego Paulus de Castro, lib. 2. Alexander conf. 109. lib. 6. Riminaldus conf. 358. num. 29. lib. 2. & fuit dictum in causa Romana mercedis, die 16. Iun. 1570. coram bon. mem. Binarino, vbi aliud de æquitate iudicandum censuit, & præsertim in famulo, operas suas locare solito, c. qualis erat in hac facti specie Gabriel Spinellus.

Non obstabat fides mercatorum, quam ad probandum maius salarium 80. ducatorum annuorum Gabriel produserat, quia stante præmissa probatione parum ponderis habebat illa fides: respectu autem aliquantum paritarum, quas Gabriel debere Petro Roncalio dicebatur pro mercibus, quas Gabriel dederat aliquot emporibus in creditum absque ordine Petri, Domini voluerunt causam concordare, quia pro Gabrieli faciebat decifio in causa Ariminen. siue Romana pecuniaria coram bon. mem. Gippo die 11. Decembris 1591. vbi ex Felino in cap. cum olim si. 1. num. 5. de offic. deleg. comprobatur, posse negotiorum gestorem vendere, habita fide de pretio.

Romana census.

Die Lunæ 12. Nouembris 1601.

S V M M A R I V M.

Census imponi non potest in bonis fideicommissis subiectis.

DECISIO DCCCCXXXIII.

Solo D. Oratio Bertolono informante contra D. Cæsarem Cincium non fuit capta aliqua resolutio, quia cum D. Oratio prætenderet, casale, super quo fuerat impositus census, suppositum fideicommissio purificato, vel purificando, & nullis aliis creditoribus hypothecatum, ita vt non remaneret liberum, saltem pro parte huius census capace, sequentia erant probanda.

Primum valor casualis, super quo hic census fuerat impositus. Alterum onera, quibus prætendebatur grauatum, aut aliis hypothecatum. & Tertium saltem videndum erat, an adesset aliquod fideicommissum eius naturæ, quæ impositionem census redderet inualidam, h. sicut in multis causis fuerat decifum, & signanter in Bononiens. censu die 20. Martij 1600. nam si tale aderat fideicommissum, id solum satis erat, ad pronuntiandam inualidam memoratam census impositionem.

Regien. iuris patronatus.

Die Veneris 16. Nouembris 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Parentum appellatione intelliguntur omnes ascendentes.
2 Familia per descendentes conseruatur, non verò per ascendentes.
3 Agnati, & cognati ascendentes comprehenduntur appellatione parentum.
4 Parentelam idem est dicere, ac propinquos.
5 Ius patronatus vocans parentelam, intelligitur in capita, & non in stirpes.
6 Ius patronatus hereditarium si fuerit, fit successio in stirpes, & non in capita.
7 Ius patronatus regulariter defertur in stirpes, non in capita.
8 Institutionis tenor in materia iuris patronatus attendendus est.
9 Familia quando aliquid conceditur, censetur concessum omnibus, pro virili.

DECISIO DCCCCXXXIV.

Chilles Facculus, nobilis Regienfis, fundator Ecclesiæ S. Iacobi in eadem ciuitate constitutæ, in ipsius fundatione his verbis vltus fuit: Volo, quod parentes mei habeant ius patronatus in dicta Ecclesia; & quoniam nunc Domini de Facculus, ciues etiam & nobiles Regienfes de eadem familia fundatoris intelligere cupiebant, an ius patronatus vigore memoratorum verborum deferreretur in capita, vel in stirpes; dubio proposito, & solis Facculus informantibus, Rota

id ius patronatus, de quo agebatur, in capita, & non in stirpes defertur censuit. a adde Viuanum in praxi iuris patronatus lib. 4. cap. 1. n. 62. vbi ad propositum allegat hanc decif.

Primum animaduersum fuit, propriè & latinè loquendo, parentum appellatione ascendentes intelligi. Rebuffus in l. librorum, in principio, vers. lex 12. tabul. ff. de verb. significat. & de his testatorem b non sensisse, cum huiusmodi fundationes fieri soleant pro salute animæ fundatoris, ac etiam pro laudabili familiæ memoria retinenda, quæ per descendentes potius, quàm per ascendentes conseruatur.

Rursus fuit animaduersum, quod inspecto communi, & vlgari vsu loquendi, appellatione parentum omnes agnati, & cognati continentur. glossa in Clementina 1. in verb. parentela. de iur. reuocando, & in cap. cum in tua, de testibus, Aretinus notabili 2. num. 3. ait, hoc consuetudine introductum fuisse, subdens proinde esse dicere parentelam, ac propinquos, per eum textum, & facit textus in cap. porro, in cap. parentela. 25. quest. 5. idem Aretinus in l. cum quidam §. 1. num. 3. vers. vnde licet. ff. de acquirenda hereditate. Tiraquel. de retract. lign. §. 1. gloss. 8. n. 1. in principio.

Et quia iuxta hunc sensum loquutum fuisse testatorem Rota exstimaui, vt scilicet ius patronatus competeret omnibus de parentela, familia, & facculorum, siue descendentes, siue collaterales forent; consequenter pronouit, suffragia patronorum in capita, & in stirpes fuisse computanda, quia cum esset hæreditarium, nec tamquam tale in stirpes transferunt, in capita deferendum veniebat. Alexander de Neuo conf. 61. num. 1. & multis sequentibus, & fuit dictum in causa Cremonens. iuris patronatus die 6. Iunij 1568. coram D. meo Seraphino, & in causa Tirafonens. iuris patronatus die 11. Ianuarij 1585. coram D. meo Pamphilio, & in causa Burgen Abbatiæ de Sobarzo die 6. Maij 1589. coram me. Idemque iudicium esse in vocatis quolibet nomine collectiuo plurium personarum, voluit Peregrinus conf. 2. num. 12. sicut enim quando ius patronatus est hæreditarium, in eo fuit successio in stirpes, & non in capita, quando sumus non in primis hæreditibus eius, qui fundauit ius patronatus, sed in vltioribus, Alexander de Neuo dicto conf. 63. num. 1. Celsus Hugo, qui testatur de communi, consil. 44. num. 1. Decianus consil. 32. num. 9. & 10. lib. 1. Gabriel conf. 196. num. 4. lib. 2. ita ex diuerso, quando non est hæreditarium, succeditur in capita, & non in stirpes. Baldus in l. 2. in fine. num. 4. vers. ceterum. C. de suis, & leg. Alexander de Neuo dicto conf. 63. n. 1. & 2.

Hoc autem ius patronatus, de quo agebatur, non fuisse hæreditarium, probatur ex eo quod relictum fuerat generaliter parentibus, iuxta significationem supra explicatam. Neque obstabat regula ex Clement. plures, vbi glossa, & Doctores, de iure patron. quod ius patronatus regulariter defertur in stirpes, & non in capita, quia respondebatur primò, hoc ius patronatus anno 1170. institutum, longo tempore antecessisse Clem. plures post anno 1300. in Concilio Viennensi conditam, & consequenter ab ea non potuisset regulari.

Secundò respondebatur, quod cum in materia tenor fundationis b spectari debeat, Cardinalis conf. 69. Bellonus conf. 56. num. 4. vers. vltimus; & in hac facti specie ius patronatus non esset referuatum hæreditibus de parentela, & pro-

pretea ad omnes æquè deferretur, suffragia patronorum veniebant in capita, & non in stirpes computanda: nam quando omnibus de familia datur, omnibus pro virili portione concessum censetur. Lambertinus de iure patr. lib. 1. part. 2. quest. 1. artic. 28. num. 5. vers. notabiliter, Alexander de Neuo dicto conf. 63. num. 3. Peregrinus tractat. de fideicom. artic. 17. num. 39. vers. amplia.

Faentina Mutui.

Die Veneris 16. Nouembr. 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Instrumentum probationem probatam habere dicitur.
2 Confessio partis, asserentis accepisse pecuniam in instrumento contentas, arguit numerationem esse factam.
3 Exceptio non numerata pecunia potest opponi post duos annos de equitate canonica.
4 Probatio contra instrumentum debet esse plena, & concludens.
5 Mutuum potest fieri sub spe futura numerationis. Confessio propria est euidentior probatio, ibidem.

DECISIO DCCCCXXXV.

Die 18. Nouembr. 1589. Hippolytus Seuerolus vendidit annuum censum D. Iustiniانو de Seuerolis pro scutis 1000. de quo fuit confectum publicum instrumentum à Cæsare Citadino, Notario Faentino: in eodem die, mense & anno aderat rogatum ab eodem Notario aliud instrumentum, ex quo apparebat, Hippolytum eidem Antonio Seuerolo mutuo dedisse scuta 1000.

Reperiebatur præterea, quod die 18. Martij anni 1590. eidem Hippolytus, qui in instrumento confessus fuerat accepisse scuta 1000. confitebatur in quodam chirographo manu propria conscripto, semel habuisse scuta 300. ad computum scutorum 1000. captorum ad censum; & rursus in eodem chirographo die 16. Iunij eiusdem anni 1590. recepisse lib. 434. pro complemento scutorum 1000. ad censum acceptorum à Iustiniانو Seuerolo.

Hippolyto mortuo Antonius declarauit, se habuisse prædicta scuta 1000. & ad se pertinuisse ac pertinere solutionem fructuum census, & cum post prædicta omnia, peteretur executio suprascripti instrumenti contra D. Antonium, & ipse opposuisset, se integram summam scutorum 1000. non habuisse; ad dubium super re datum, Rota affirmatiuè respondit, constare Antonium habuisse integra scuta 1000. quia de actuali numeratione pecuniarum, facta Antonio constabat, per publicum instrumentum, quod probationem probatam continere dicitur, Gratus conf. 122. num. 7. Alexander conf. 37. n. 16. lib. 2.

Veritati instrumenti suffragabantur confessio Antonij, facta ex interuallo, qui semper soluerat fructus census ad rationem scutorum mille.

a supra dec. 898. cui iunge Rotam in posthum. Farin. tom. 1. decif. 88. n. 4. vbi in fine ad propositum illam & hac dec. allegat.

b adde supra dec. 316. quæ ibi annotauit ad n. 3.

c adde Cocc. dec. 197. n. 2. Lud. dec. 172. n. 5. & annotatio, n. 9.

d adde supra in tom. 1. decif. 528. n. 7. Duran. decif. 259. n. 20. Causal. decif. 400. n. 1. Rotam in posthum. Farin. tom. 1. decif. 329.

e adde supra in tom. 1. decif. 138. n. 2. vbi annot. alias decif. quibus iunge Mant. decif. 167. n. 9. vbi allegat dict. dec. 138.

f adde supra dec. 640. n. 6.

f habetur hæc decifio impressa per Duardum & Cenc. post tract. de cens. lib. dec. 327.

g de hoc art. supra in tom. 1. decif. 668.

h vide Seraphin. decif. 757. n. 5. Causal. dec. 459. n. 2. Rot. diu. p. 1. dec. 481. n. 1. & p. 3. lib. 3. dec. 21. & in recent. dec. 620. n. 4.

quando autè imponi possit census super re fideicommissio subiecta, vide Cocc. decif. 244. n. 3. & 434. n. 1. & 2. Rot. recent. dec. 599. n. 9. part. 1.

d quod extendit etiam ad familiam aggregatam vt per Rotam recentiss. p. 1. dec. 697. n. 5. & seq. e de hoc articulo vide Grat. tom. 3. discip. fo. 521. n. 13. & seq. vbi n. 17. cum aliis allegat ad propositum hanc decif. & similiter Barr. in posth. alleg. 72. n. 70.

f habetur in impressis Seraph. decif. 364. num. 40. § supra dec. n. 11. cum seq. & adde dec. 767. n. 3. & seq. quam allegat Viuan. in praxi iuris patron. lib. 8. c. 2. n. 40.

k adde supra dec. 780. n. 3. & 877. n. 3. & alias sæpe.

mille: item taciturnitas eiusdem Antonij, qui vinente Hippolyto nunquam huiusmodi exceptionem de non habita integra summa opposuerat. Accedebat præterea quia Notarius in instrumento asserbat, Antonium in præsentia sua, & testium adhibitorum, actualibus habuisse scuta 1000. quibus verbis vera, & actualis solutio arguitur, facta in præsentia ipsius Notarij; quoniam illa non sunt verba confessionis partis, sed verba visus, & sensus ipsius Notarij, vt per Doctores in l. si ex cautione, vbi Baldus num. 16. & 17. C. de non numerat. pecuni. Socinus conf. 143. num. 1. lib. 1. & fuit resolutum in causa Romana census die 21. Maij 1590. coram bon. mem. Bubaldo, & in causa Florentina bonorum die 17. Aprilis 1592. coram D. meo Millino.

Et licet de æquitate canonica etiam post duos annos possit opponi exceptio non numeratæ pecuniæ, Felinus in cap. si cautio. num. 61. de fide instrumentorum, & ea probat; talis tamen probatio debet esse plena & concludens, aliàs non suffragaretur. l. non hoc. C. vnde cognati. cap. in præsentia, de probationibus.

Et propterea excludebatur probatio negatiua, ex eo deducta, quod Hippolytus anno 1590. in chirographo, virtualiter videbatur confessus, se non recepisse realiter, & cum effectu, ex causa census scuta 1000. nam cum tunc in actu mutui per Hippolytum Antonio præstitit diceretur, fuisse illa 1000. quæ recepit ad censum, similiter non fuerunt Antonio 1000. numerata ex causa mutui.

Quoniam respondebatur primò, quod licet ex dicto chirographo Hippolyti argueretur, in actu stipulationis census non interuenisse integrum pretium, non tamen concludebatur, non fuisse numerata Antonio 1000. ex causa mutui, cum summæ sexcentorum ad censum receptæ addi potuerunt Hippolyto scuta 400. auri, pro potestate scutorum mille, & sic ista probatio reddebatur inualida.

Secundò respondebatur, quod cum mutuum fieri possit sub spe futuræ numerationis, non repugnabat, quod vno tempore Antonius fateretur recepisse, & tamen alio tempore verè receperit.

Præterea non obstabat assertio vnus testis instrumentarij inducitur pro parte Antonij testificantis, quod licet in actu mutui fuerit facta ostensio pecuniæ, ei tamen non videbatur soluta integra summa scutorum 1000. quia fuit responsum, quod cum esset vnicus, & deponeret de proprio iudicio, & contradiceret publico instrumento, cui fauebat alter testis instrumentarius, nullam faciebat releuantem probationem, maximè cum contradiceret etiam compenfi. 4. Iulij fessioni e propriæ ipsius Antonij anno 1596. debitum contentis & asserentis, censum fuisse impositum in suam gratiam, & ad se spectante resolutionem fortis principalis, & fructuum decursum, & decurrendorum; & notum est, probationem euidentiorè afferri posse, quàm quæritur ex propria conferre.

Carthaginen. decimarum.

Die Lunæ 19. Nouembr. 1601.

SUMMARIUM.

1. Conductores bonorum non eximuntur à solutione decimarum, etiamsi persona dominorum sint exempta.
2. Præuilegijs conseruatiua, & non destructiua interpretatio est fienda.

DECISIO DCCCCXXXVI.

Præsupposito priuilegio fel. record. Sixti V. exemptionis à solutione decimarum personalium tantum, & quod esset personale pro rebus, dubitauit an foret intelligendum pro fructibus, qui inseruiunt pro vsu proprio Monachorum, & personarum Monasterij tantum, & Rota e vtraque parte informante non fuisse restrictum ad fructus, qui inseruiunt pro vsu Monasterij respondit; sed intelligendum de omnibus fructibus, proueniens ex prædijs, & bonis Monasterij, & ad Monachos, seu Monasterium spectantibus.

Ratio potissima fuit, quia ex decisionibus factis f constabat, priuilegium esse reale, restrictum tamen ad personas Monachorum, & Monasterij, idque ad excludendos partiaros, seu conductores bonorum, qui non eximuntur à solutione decimarum. glossa in Clem. 2. in verb. excolendas, vbi Zabarella, num. 20. & 21. de decim. & fuit coram me in hac causa decisum die 21. Maij h præteriti.

Neque obtinuit, quod in his esset faciendâ stricta interpretatio, quia respondebatur, eam solùm interpretationem faciendam, quæ esset conseruatiua, non destructiua priuilegijs, per quam priuilegium redditur inuile. cap. in his, vbi Abbas, num. 2. de priuileg. Antonius de Butrio in cap. dilecti, in quarta opposit. de foro compet.

Neque obstabat rextus in cap. ex parte, vbi Doctores, & signanter Ancharanus, num. 2. de decim. quia non loquuntur in generali exemptione omnium bonorum: priuilegium autem hoc continet generalem exemptionem.

Ad decisionem D. mei Seraphini in causa Carthaginen. i decimarum die 10. Iulij 1688. in qua dicebatur, quod præsentio Monachorum intelligi debeat de fructibus inseruientibus pro vsu eorum; fuit responsum, eam non fuisse factam in terminis huius priuilegij, quod postea fuit obtentum.

Aliqui tamen ex Dominis animaduertebant, quod si Monachi vellent vti folijs mororum ad negotiandum, & sericum conficiendum, tunc non esset tolerandum, cap. 2. ne cler. vel Monach. Sed de hac difficultate, & de illa quæ fuit super cultura mororum, cum non pertinerent ad hanc inspectionem, particulariter erat videndum: nam & hoc etiam aliqui Domini proponebant considerandum, nedum istis priuilegijs, quæ non citata parte impetrari solent, incumbitur Ecclesiæ, & illæ præsertim, quibus incumbit cura animarum, in notabile detrimentum salutis spiritualis fidelium, ad paupertatem redigantur.

1.

e ab hac decisio recessus fuit infra dec. 1090. n. 11. omnino videnda, quia est magistris, & comprehendit hanc materiam.

f habentur supra in tom. 1. dec. 864. n. 4. & addit supra dec. 864. n. 4. h supra dec. 911. num. 3.

3.

4.

g habetur in impr. Seraph. decif. 827.

6.

7.

Tuden. Beneficij.

Die Lunæ 26. Nouembr. 1601.

SUMMARIUM.

1. Procurator, qui est effectus dominus litis, non potest recedere, nec renouari.
2. Citatio Procuratoris in initio iudicij sufficit.
3. Instrumentum testium si non dicat, tactis sacris Scripturis, est nullum.

DECISIO DCCCCXXXVII.

Vtraque parte informante Rota censuit, examen testium factum in ciuitate Tuden. ad instantiam Martini de Padilla, fuisse validum, non obstantibus oppositionibus in contrarium deductis per informantes pro Petro Gatto; nullitas enim opposita ex eo, quod non fuerat facta citatio ad certum locum, & tempus, vt consequenter tanquam vaga fuerit nulla. Rota decif. 17. num. 1. de re iudic. in nouis. tollebat, quia citatio de stylo illarum partium, seruiebat pro toto termino probatorio concessio, vel prorogatio, vt fuit decisum in pluribus causis, & signanter in causa Tolana decimarum de Sazedon. die 26. Febr. 1590. coram me.

Respectu loci nullitas cessabat, quia citatio fuit facta pro examinandis testibus in ciuitate Tuden. de quibus agebatur, nam dictis aliorum testium alibi examinatorum non intendebat vti Martinus Padella.

Ad secundam nullitatem deductam ex eo, quod Procurator Petri petierat citari suum principale cum protestatione de nullitate, si aliter fieret, fuit responsum, quod stante citatione Procuratoris, non fuit necessarium citare principale, Procurotor enim post susceptum in se iudicium, Martino inuito, non poterat ab eo recedere. l. post litem. ff. de procur. Rota in causa Armen. Bonorum 20. Februar. 1573. coram D. Seraphino b Rota Decano.

Et de iure sufficit citatio Procuratoris, etiam in principio iudicij. Bartolus in l. quamuis, num. 10. vers. secundo. ff. de dam. infecto, Callador. decif. 1. num. 1. de dilat.

Defectus citationis ad videndum iurare testes tollebat ex forma rectoriæ, directæ die 21. Iulij 1597. & directæ cuiusque Notario, cum potestate, vt parte citata, testium dicta reciperet, & eos examinaret: vnde cum tam in decretò rectoriæ, quàm post receptionem fuerit Petri Procurator citatus ad videndum iurare testes in loco certo, examen fuit validum, quamuis citatio non fuerit pro certa die, cum (vt dictum est) seruiat pro toto termino probatorio, & de stylo illarum partium ista possunt committi Notariis. Gonzalus Suarez in pract. Eccles. cap. 2. de citatione, num. 4. & fuit dictum in prædicta causa. Toletana, coram me.

Alia nullitas ex eo deducta, quod iuramentum testium non dicat, tactis scripturis, tollebat ex eo, quod Notarius, qui testes receperat, erat idem receptor deputatus; & cum attestaretur, se recepisse iuramentum in forma, satis videbatur recepisse eo modo, quo de iure (seu stylo illarum partium erat præstandum, seu recipien-

a habetur in tom. 1. supra dec. 84. n. 5. & addit dec. 697. n. 2. & 722. n. 3. vbi annotaui alias decif.

b habetur in inapressis Seraph. decif. 195. num. 1.

c addit Ludouif. decif. 430. num. 2.

d addit supra dec. 722. n. 3. vbi annotaui alias dec. in tom. 1.

e de hoc articulo vide supra decif. 697. n. 7. & 9. vbi aliqua annotaui in tom. 1.

dum. Rota in vna Calgurritana oblationum die 26. Martij 1590. coram D. Comitulo, Episcopo Perusino.

Ad vltimam nullitatem, deductam ob non seruatum Remissoriæ formam, sub prætextu, quod altera pars non fuit citata ad videndum transumptum examinis tradi, & consignari, fuit responsum verba illa, non ad videndum fieri examen, fuisse referenda, vt orationis series indicabat.

Esina dotis.

Die Mercurij 28. Nouembr. 1601.

SUMMARIUM.

Sententia tres conformes faciunt rem iudicamam.

DECISIO DCCCCXXXVIII.

Facto verbo in Rota super expeditione huius causæ, Domini ordinantur, vt eam expedirem in tertia instantia ad fauorem Theodoti Galuani, non obstante quod non esset cognitum de negotio principali, quia causa nullitatis, quæ illud cessare faciebat, prius fuerat terminanda: pro vt fuit hac terminata per tres sententias Rotales, quantum primam tulerat R. P. D. meus Litra, secundam Lancellotus, & tertiam ego.

Oxomen. Cantoria.

Die Mercurij 28. Nouembr. 1601.

SUMMARIUM.

1. Gratia iustificatur per testes, asserentes de publica voce & fama.
2. Beneficij valor probatur per testes de auditu.
3. Examen approbationis ad dignitatem non est iustificandum in gratia.
4. Narratiua probationis in gratia apposta non indiget verificatione.
5. Verificatio narratiua approbationis ad dignitatem non est necessaria.